
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

NOME: RITA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 23/09/19 A 06/11/19
MATRÍCULA: 225860/1 CARGO: ESCR DATIL
LOT: DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 53843
NOME: ROBERTA ARAUJO DA SILVEIRA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 10/09/19 A 14/09/19
MATRÍCULA: 54195211/2 CARGO: PROF
LOT: CEN EDUC LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54020
NOME: ROBERTO SOUZA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/09/19 A 01/10/19
MATRÍCULA: 19623688/1 CARGO: PROF
LOT: EE ABELARDO CONDURU/MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO: 53812

Protocolo: 515115
.

ERRATA
.

Retifi cação de Publicação
Retifi co a matéria, protocolo nº 512863, publicado no DOE nº 34.090, de 
15/01/2020, referente ao 8º Termo Aditivo ao contrato nº 079/2015- SE-
DUC/DITRON ENGENHARIA INCORPORAÇÕES EIRELI – EPP/CNPJ/MF. Nº 
03.832.803/0001-09 , com sede na Estrada do Caixa Pará, nº 65, Cep: 
67.015-520, Bairro Levilândia, no município de Ananindeua/Pa.
ONDE SE LÊ:
Data de Assinatura: 08/01/2019
LEIA-SE:
Data de Assinatura: 08/01/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo: 515102
ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO 
Nº 348/2019-GAB/PAD, DE 18/12/2019, 

publicada no DOE edição nº 34.066 de 19/12/2019.
ONDE SE LÊ:

PORTARIA DE PRORR Nº 348/2019-GAB/PAD
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 102/2019-GAB/PAD de 22 de 
novembro de 2019, publicada no DOE n° 34.042 de 25 de novembro de 
2019;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da  Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias.
LEIA-SE:

PORTARIA DE REDES Nº  553/2019-GAB/SIND
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 3.012/2019-GAB/SIND, de 
12/12/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 30/2018-GAB/SIND de 04/06/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.631 de 06/06/2018;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias.

Protocolo: 515228
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresa-
rial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa 
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais 
contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em re-
gime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de 
Comutação Telefônica (CPCT),instaladas local ou remotamente, com fun-
ções do tipo PABX,
Objeto do Termo Aditivo: prorrogar a vigência do contrato original por mais 
12 (doze) meses.
Contrato: 001
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico SEAD Nº 009/2016.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102002156. Produto: 2795. Ação: 232093. 
Funcional Programática: 16101.12.122.1297. Projeto Atividade: 8338. Na-
tureza de Despesa: 339039.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: CLARO S.A/CNPJ. 40.432.544/0001-47, com sede na Rua 
Henri Dunant, nº 780, Torre A e B, Bairro: Santo Amaro, São Paulo/SP, 
CEP: 04.709-110.
Data de Assinatura: 03/01/2020
Vigência: 04/01/2020 a 03/01/2021
Ordenador Responsável: Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 515097

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2018.

Vigência: 17/01/2020 a 13/09/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Laje Construções Ltda. CNPJ Nº 07.887.094/0001-01.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de janeiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 515042
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEGUNDA TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONSÓRCIO BRAGA SPE LTDA – CNPJ: 31.097.304/0001-42
Objeto do Contrato: Reforma e Ampliação EEEFM Dra. Ester Mouta e EEE-
FM Deputado Nicias Ribeiro.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 
1.447.836,52 (Um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos 
e trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos) passando o valor total do 
contrato para R$ 11.319.341,80 (onze milhões, trezentos e dezenove mil, 
trezentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).
Data Assinatura: 15/01/2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 515199
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 375/2017
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 05.085.592/0001-5
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação das escolas EEEM Adélia Carva-
lho Sodré e EEEFM Desembargador Osvaldo Brito Farias
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor do contrato em R$ 
1.121.554,48 (Um Milhão, cento e vinte e um mil, quinhentos e cinquenta 
e quatro reais e quarenta e oito centavos) passando o valor total do con-
trato para R$ 6.056.320,41 (Seis milhões, Cinquenta e seis mil, trezentos 
e vinte reais e quarenta e um centavos).
Data Assinatura: 15/01/2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 515176
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 320/2017.
Vigência: 16/01/2020 a 16/03/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenhara Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de janeiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 515045
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 377/2017.
Vigência: 25/01/2020 a 23/07/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio S2 (Síntese Moradia e Construções Ltda E Senenge 
Construção Civil e Serviços Ltda). CNPJ Nº 30.758.490/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de janeiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 515039
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 317/2017.
Vigência: 16/01/2020 a 15/05/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenhara Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de janeiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 515056


